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ÖZET Sağlığın korunmasında ve sürdürülmesinde beslenmenin önemi 
her geçen gün daha iyi anlaşılmaktadır. Bireylere, kişiye özel yani ki-
şiselleştirilmiş beslenme önerilerinin yapılması yaşam boyu sürdürüle-
bilecek sağlıklı beslenme alışkanlıklarının kazandırılmasında büyük 
önem taşımaktadır. Teknolojik gelişmeler, kişiselleştirilmiş beslenme-
nin yapay zekâ aracılığıyla daha hızlı gelişmesini sağlamıştır. Sağlıklı 
beslenmenin ve besin tüketiminin saptanmasına yönelik hazırlanan 
yapay zekâ destekli uygulamalar ile kişisel giyilebilir cihaz kullanımı 
gün geçtikçe yaygınlaşmaktadır. Beslenme alanında geliştirilen yapay 
zekâ destekli uygulamalar; bireylere/hastalara kişiselleştirilmiş bes-
lenme önerileri sunmak için gerekli verilerin toplanmasında, toplanan 
bu verilerinin analiz edilerek kişiye özel tedavi verilmesinde rol oyna-
maktadır. Ayrıca bu uygulamalar ve cihazlar tıbbi nesnelerin interneti 
ile birbirleriyle bilgileri paylaşmakta ve bireylerin/hastaların beslenme 
durumları ile ilgili daha somut veriler elde etmektedir. Tıbbi nesnele-
rin interneti sağlık uzmanlarının hastaları uzaktan takip edebilmelerine 
ve hastaların tedavilerini uzaktan yönetebilmelerine de yardımcı ol-
maktadır. Yapay zekâ uygulamaları ile elde edilen veriler beslenmenin 
kişiselleştirilmesine olanak sağlayarak, sağlıklı beslenme alışkanlığı-
nın kazandırılmasını ve bu davranışın sürdürülebilir hâle gelmesini ko-
laylaştırmaktadır. Ayrıca uzun vadede yapay zekâ uygulamaları ile 
hazırlanan kişiselleştirilmiş beslenmenin zaman ve maddi tasarruf sağ-
layarak, sağlık sisteminin yükünü azaltabileceği düşünülmektedir. Bu 
derlemede, sağlık verilerini izleyen cihazların, akıllı telefon uygula-
malarının kişiselleştirilmiş beslenme uygulamalarında kullanımı, bi-
reylere sağlıklı beslenme alışkanlıkları kazandırmadaki etkileri, gelişim 
aşamasındaki projeler ve yapay zekâ kullanımı için yapılması gere-
kenler tartışılmaktadır. 
 
Anah tar Ke li me ler: Kişiselleştirilmiş beslenme; nütrigenomikler;  

                yapay zekâ; beslenme durumu 

ABS TRACT The importance of nutrition in the protection and main-
tenance of health is better understood day by day. Making personal-
ized nutrition recommendations for individuals is essential in gaining 
healthy eating habits that can be sustained throughout life. Techno-
logical advances have helped personalized nutrition begin to develop 
faster through artificial intelligence. The use of personal wearable de-
vices is becoming more common daily, with artificial intelligence-
supported applications prepared for determining healthy nutrition and 
food consumption. Artificial intelligence-supported applications de-
veloped in the field of nutrition; plays a role in collecting the neces-
sary data to provide personalized nutritional recommendations to 
individuals/patients and in providing personalized treatment by ana-
lyzing this collected data. In addition, these applications and devices 
share information through the internet of medical objects and obtain 
more concrete data about the nutritional status of individuals. The in-
ternet of medical things also helps healthcare professionals remotely 
monitor and manage patients' treatments. The data obtained with ar-
tificial intelligence applications allows the personalization of nutri-
tion, making it easier to gain healthy eating habits and make this 
behavior sustainable. In addition, it is thought that personalized nu-
trition prepared with artificial intelligence applications in the long 
term can reduce the burden on the health system by saving time and 
money. In this review, the use of devices that monitor health data, 
smartphone applications in personalized nutrition applications, their 
effects on individuals gaining healthy eating habits, projects in the 
development stage, and what needs to be done to use artificial intel-
ligence are discussed. 
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Beslenme hem sağlığın korunmasında hem de 
hastalıkların tedavisinde rol oynamaktadır.1 Sağlıklı 
beslenmenin alışkanlık hâline gelmesi için psiko-
lojik, sosyokültürel ve sosyoekonomik faktörlerin 
birlikte ele alınması gerekmektedir.2 Diyetin kişi-
selleştirilmesi, özel olarak kişiselleştirilmiş bes-
lenme hizmeti sunmak için kişisel bilgilerin 
kullanımına dayanan bir strateji olarak ortaya çık-
mıştır.3 Kişiselleştirilmiş beslenme yaklaşımı, sağ-
lığa faydalı sürdürülebilir bir değişimi teşvik etmek 
amacıyla bireye ve ihtiyaçlarına özel uyarlanmış öne-
riler sunmaktadır.4 Öncelikle kişinin epidemiyolojik, 
klinik, beslenme ve metabolik profilleri bütünsel ola-
rak ele alınarak bireysel risk profili değerlendiril-
mektedir. Daha sonra gelişmiş yapay zekâ (YZ) 
algoritmaları ile birey için en uygun olan beslenme 
önerisi verilmekte ve bireyler yaşam boyu belirli ara-
lıklarla takip edilmektedir. Şekil 1’de kişiselleştiril-
miş beslenme uygulama süreci gösterilmektedir.5 
Böyle bir yaklaşımın, bireylerin sağlığı için gerekli 
olan kalıcı beslenme davranış değişikliği gerçekleş-
tirmelerine yardımcı olacağı düşünülmektedir.6 

Kişiselleştirilmiş beslenmenin üzerinde anlaş-
maya varılmış net bir tanım bulunmamaktadır.3 Bi-
reylerin sağlığı için yararlı, kalıcı bir diyet davranış 
değişikliği elde etmesine yardımcı bir yaklaşım ola-
rak tanımlanan kişiselleştirilmiş beslenme, Amerikan 
Beslenme Derneği tarafından; ölçülebilir sağlık ya-
rarları ile sonuçlanabilecek diyet davranışı değişikli-
ğini teşvik etmek için kanıta dayalı bilimde kurulmuş, 
bireye özgü bilgileri kullanan bir alan olarak ifade 

edilmektedir.6 Doğuştan metabolizma hastalıkları 
gibi bazı kronik hastalıkları olan kişiler için günlük 
yaşamın bir parçası hâline gelen kişiselleştirilmiş bes-
lenme, diğer yandan sağlıklı bireylerde zayıflamadan 
spor müsabakalarına kadar pek çok kişisel hedef için 
de kullanılmaktadır.3 

Kişiselleştirilmiş beslenme hizmetleri genetik 
test kitleri ile uygulanmaktadır. Tükürük, kan 
ve/veya gaita örnekleri yoluyla uygulanan genetik 
test kitleri ile kişiselleştirilmiş beslenme ve sağlığa 
yönelik veriler elde edilmektedir (Şekil 1). Elde edi-
len veriler, bireysel farklılıkları ortaya çıkarmak, 
hastalık riskleri hakkında bilgi edinmek ve bu doğ-
rultuda öneriler vermek için kullanılmaktadır.7 Son 
yıllarda kişiselleştirilmiş beslenme YZ aracılığıyla 
hızla gelişmeye başlamıştır. YZ’nin bireylere/has-
talara kişiselleştirilmiş beslenme sunmak için veri 
toplanmasında, verilerinin analizinde, tedavi önerile-
rinde daha da gelişeceği düşünülmektedir.5,8 

Kişiselleştirilmiş beslenmede YZ kullanımı ol-
dukça hızlı bir şekilde hayatımızda yer almaya baş-
lamıştır. Bu derlemede, akıllı telefon uygulamaları, 
akıllı saatler ve elektronik giysiler gibi pek çok 
alanda kişiselleştirilmiş beslenmeye destek olan YZ 
kullanımı hakkında bilgi verilecektir. 

 KİŞİSELLEŞTİRİLMİŞ BESLENME VE  
YZ İLİŞKİSİ 

Nesnelerin interneti [internet of things (IoT)], me-
kânların, cihazların ve insanların teknolojik olarak 
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ŞEKİL 1: Kişiselleştirilmiş beslenme uygulama süreci.5,7
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birbirine bağlanmasını sağlayan bir araçtır. Sağlık sis-
temlerinde de kullanılan IoT teknolojisi, güvenli bir 
ağ üzerinden verilerin toplanmasını, işlenmesini ve 
iletilmesini sağlamaktadır.9 IoT teknolojisinin alt kü-
mesi olan tıbbi nesnelerin interneti [internet of medi-
cal things (IoMT)], sağlık hizmetlerini izlemek için 
ağlar arası bağlantılı tıbbi cihazlardan oluşmaktadır. 
Bu cihazlar, hastanın evdeki durumunu takip etmekte 
ve klinisyenleri bilgilendirmektedir.10,11 IoMT ile has-
talardan önce tıbbi veriler alınır daha sonra YZ ta-
banlı veri dönüştürme ve yorumlama tekniği ile 
verilerin analizleri yapılmaktadır (Şekil 2).12 Verile-
rin YZ ile işlenmesi sağlık sisteminin yükünü azalta-
rak zaman ve para tasarrufu sağlamaktadır.11 YZ 
hastalıkların riskini tahmin etmede, teşhis ve tedavi-
sinde; beslenmenin takibinde ve kişiselleştirilmesinde 
kullanılmaktadır (Şekil 2).8,13-15 

Dijital ikiz projesi (DİP), geçmişi izleme, bu-
günü izleme ve geleceği tahmin etme yeteneği ile bir 
nesnenin veya kişinin sanal olarak yeniden oluştu-
rulmasıdır.16 Bu proje ile hastalık oluşumu ve hasta-
lıkların karmaşık etkileşimleri zamana duyarlı bir 
simülasyonu gerçekleştirilebilmektedir. DİP, sürekli 
olarak verileri toplayıp analiz edebilmekte ve bir has-
tanın gelecekteki durumunu tahmin edebilmekte, bes-
lenmesini planlayabilmekte ve uygun tedavi planı 
önerebilmektedir. Bu projenin kişiselleştirilmiş bes-
lenme tedavisi için yeni bir model sağlayacağı düşü-
nülmektedir.15 

Bu alanda geliştirilen bir mobil uygulama paketi 
projesi olan Sağlıklı Yaşam İçin Kişiselleştirilmiş 
Beslenme [PeRsOnalised nutriTion for hEalthy li-
vINg (PROTEIN)] ile bireylerin davranışlarını izle-
yebilen, herkes için erişilebilir, uyarlanabilir mobil 
uygulama üretmek amaçlanmaktadır. Projede, giyi-
lebilir akıllı bant aktivite izleyici, akıllı kemer (ba-
ğırsak hareketini/seslerini ölçmek için), besin alımını 
ölçmek için akıllı ölçek, solunan havayı ölçmek için 
uçucu organik bileşik sensör, bağırsak mikrobiyota 
bileşimini ve kan şekerini değerlendirmek için ci-
hazlar bulunmaktadır (Şekil 3). PROTEIN projesinin 
sağlamayı amaçladığı temel çıktılardan biri, tüketici-
leri sağlıklı ve sürdürülebilir beslenme ve/veya yaşam 
tarzı seçimleri yapma konusunda güçlendirecek bir 
sistem olmaktır.17 

YZ uygulamaları sayesinde, kişiselleştirilmiş 
beslenme önerilerinin hızlı ve pratik bir şekilde ve-
rilmesinin olumlu davranış değişikliği geliştirmede 
etkili olacağı ve kişiselleştirilmiş beslenme sağlama 
potansiyeline sahip olduğu düşünülmektedir.17,18 

 YZ DESTEKLİ KİŞİSELLEŞTİRİLMİŞ  
BESLENME TAKİBİ VE ANALİZİ 

Kişiselleştirilmiş beslenme için diyet yönetiminin 
önemli bir bölümü, bireylerin besin tercihlerinin be-
lirlenmesi, hangi besinleri tükettiğinin izlenmesi ve 
besin alımının doğru değerlendirilmesidir.18 Gele-
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ŞEKİL 2: Kişiselleştirilmiş beslenme ve yapay zekâ ilişkisi.12,13,15



neksel diyet tedavilerinde beslenme durumu değer-
lendirilmesinde yazılarak tutulan besin tüketim ka-
yıtlarından yararlanılmaktadır. Ancak hastaların bu 
kayıtları doldurmadığı, eksik ve porsiyon miktarları-
nın hatalı olduğu gözlenmektedir.19 Ayrıca bu eski 
yöntemle yemek yeme hızı gibi ayrıntılı bilgiler öl-
çülememektedir.20 Yapılan bir çalışmada, internet ta-
banlı diyet takip yöntemlerinin kullanımının, 
geleneksel yöntemlere göre daha kolay ve hızlı olduğu 
belirlenmiştir.21 YZ’nin ilerlemesi yeme davranışları-
nın nesnel ve pratik şekilde izlenmesini sağlamaktadır. 
Bu sayede yazılarak tutulan besin tüketim kayıtlarına 
gerek kalmadan bireylerin besin tüketimi serbest yaşam 
koşullarında izlenebilir hâle gelmiştir.20 

Giyilebilir sağlık izleme cihazları; akıllı telefon 
uygulamaları, akıllı saatler ve elektronik giysilerdir 
(Şekil 3).22 Wang ve ark. yaptıkları çalışmada, akıllı 
telefonlar aracılığıyla ev ortamındaki bireylerin 
yemek yeme aktivitesi izlenmiştir. Videoların YZ al-
goritmalarıyla analiz edilmesiyle yemek yeme alış-
kanlıklarının doğru bir şekilde tespit edildiği 
görülmüştür.8 Başka bir çalışmada; akıllı telefon uy-
gulaması aracılığıyla uygulanan kişiselleştirilmiş bes-
lenme programının sporcuların beslenme programına 
uyumunu artırdığı ve verilen önerileri takip etme ko-
nusunda motive ettiği anlaşılmıştır.23 

Hem akıllı saat hem de kulak içi mikrofon kul-
lanarak besin tüketim davranışları izlenebilmektedir. 

Kulak içi mikrofon ile ölçülen çiğneme aktivitesiyle 
bireylerin tükettikleri besinlerin miktarı, öğün/atıştır-
malık sayısı, her öğün içindeki çiğneme sayısı, yeme 
süresi ve yeme hızı bilgilerine ulaşılabilmektedir.20 
Aynı zamanda ses sinyali ile de ısırılan besinin mik-
tarı ölçülebilmektedir. Bireylerin tükettikleri besin-
leri takip etmek için kulak içi kulaklık yönteminin 
yeterli olduğu düşünülmektedir.24 Besin tüketimi sı-
rasında sensörlerin kullanımı ile alınan verilerle, be-
sinlerin kalorisi, ağırlığı ve türü de izlenebilmektedir. 
Besin tüketimini takip eden cihazlar, bireylere kişi-
selleştirilmiş beslenme hizmetini sunmayı daha da 
ilerleterek hangi besinin etkin bir şekilde tüketildi-
ğine ve tüketilen besinlerin sağlık üzerindeki etkisine 
bakmaktadır.25 Bu sistemlerin dışında bireylerin içme 
hareketini algılayarak sıvı alımını takip eden bir sis-
tem de bulunmaktadır. Hastaların su içme sıklığını 
ölçmek amacıyla kullanılan bu sistemde tüketilen sıvı 
hacmi hesaplanmamaktadır.26 

Mobil sağlık teknolojisinin kronik hastalığa 
sahip hastaların da uzaktan tıbbi yönetiminde ve has-
taların kendilerini yönetmelerinde de yaralı bulun-
muştur.27 Tip 2 diyabetli bireylerde beslenme 
uygulamalarının etkisi araştırılan çalışmada, hastala-
rın bu uygulamalara ilgisinin yüksek olduğu görülm-
üştür.28 Schippers ve ark. cep telefonları aracılığıyla 
uygulanan kontrollü ağırlık kaybı müdahalesini ince-
leyen çalışmaları derledikleri bir metaanalizde, süre-
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ŞEKİL 3: Kişiselleştirilmiş beslenmede kullanılan bazı teknolojik cihazlar.17,22



nin ve etkileşim sıklığının diyet etkinliğini artırdı-
ğını bildirmiştir.29 Bunu yanı sıra istenen davranış 
değişikliğini sağlamada yapılan geri bildirim ve 
öneri sıklığının da önemi vardır.30 Bulaşıcı olmayan 
hastalıklarda kullanılan mobil uygulamaları, sağlık 
politikalarının ve önleyici çalışmaların faydasını 
büyük oranda artırabileceği düşünülmektedir.31 Bes-
lenme tedavisinde kullanılan bu tür cihaz ya da uy-
gulamaların tedavi sürecine yardımcı olabileceği göz 
ardı edilmemelidir.6 

 YZ DESTEKLİ KİŞİSELLEŞTİRİLMİŞ  
BESLENME TAVSİYELERİNİN  
ETKİNLİĞİ VE DOĞRULUĞU 

Teknolojik araçların YZ ile desteklenmesiyle, hasta-
lıklarda daha iyi sonuçlar elde edilmeye başlanmıştır. 
Bundan dolayı sağlık hizmeti sunan bireylerin YZ 
alanında bilgi sahibi olmaları önemlidir.32 Artan 
nüfus ve hastalıklar sağlık profesyonellerinin; hasta-
larla ilgilenmesini, hasta verilerini değerlendirmesini 
ve yönetmesini zorlaştırmaktadır. Ancak bu zorluk-
ların YZ ile üstesinden gelinebileceği belirlenmiştir.33 
Bir çalışmada, telefon uygulaması aracılığıyla besin 
alımı ve öğün zamanlamasını değerlendirmenin doğ-
ruluğu ve güvenirliliği araştırılmıştır. Uygulama ve-
rileriyle diyetisyenlerin aldığı besin tüketim kayıtları 
karşılaştırılmıştır. Uygulama, yiyecek türlerinin, 
öğün zamanlamalarının ve miktarlarının tahmininde 
yüksek doğruluk oranları elde etmiştir. Ayrıca uygu-
lamanın besin alımı ve öğün zamanlamaları konu-
sunda güvenilir olduğu bulunmuştur. Bu yöntemin, 
diyetisyenlerin bireylerin beslenme alışkanlıklarını 
takip etmeleri için etkili bir yöntem olabileceği ve bu 
sonuçların krono-nütrisyon için yeni bir çerçeve aça-
cağı düşünülmektedir.34 

Bir çalışmada, erişkin bireylerde malnütrisyon 
varlığını tespit etmek için YZ desteğiyle geliştirilen 
MUST-Plus (Malnütrisyon Universal Tarama Aracı) 
programı kullanılmıştır. Çalışmanın sonunda, 
MUST-Plus programının NRS-2002 (Nütrisyonel 
Risk Tarama Aracı) ve MST’ye (Malnütrisyon Ta-
rama Aracı) kıyasla daha yüksek doğruluk oranına 
sahip olduğu görülmüştür. Özellikle ağır hastalığı 
olan, yaşlı veya yeterli iletişim becerisine sahip ol-
mayan hastaların malnütrisyonunu tespit etmek için 

daha etkili bir yöntem olacağı düşünülmektedir.35 Ya-
pılan bir başka çalışmada da YZ ile malnütrisyon 
riski erken dönemde tahmin edilebilmiştir.36 

Karakan ve ark. tarafından yapılan bir çalış-
mada, irritabl bağırsak sendromu (İBS) olan hasta-
larda kişiselleştirilmiş diyetin hastalık üzerindeki 
etkisine YZ algoritmaları ile bireylerin bağırsak mik-
robiyom özelliklerine göre hazırlanan kişiselleştiril-
miş diyet ile bakılmıştır. Kişiye özel olarak diyet 
oluşturulan grupta İBS ile ilgili semptomlarda iyileş-
menin daha fazla olduğu görülmüştür.13 Bunu yanı 
sıra bireysel mikrobiyom analizine dayalı YZ destekli 
kişiselleştirilmiş diyetin, fonksiyonel kabızlığın te-
davisinde de geleneksel tedaviye kıyasla önemli öl-
çüde daha başarılı olduğu görülmüştür.37 Yaklaşık 6 
bin kişinin üzerinde yapılan bir çalışmada, YZ tabanlı 
beslenme önerisi verilen kişilerin diyetlerinde daha 
fazla iyileşme olduğu ve daha sağlıklı bir yaşam tarzı 
benimsedikleri belirlenmiştir. YZ tabanlı beslenme 
programlarının kişiselleştirilmiş beslenmenin uygu-
lanmasında ve diyetisyenlerin iş yükünün azaltılma-
sında faydalı olabileceği düşünülmektedir.38 

 YZ DESTEKLİ KİŞİSELLEŞTİRİLMİŞ  
BESLENME UYGULANMASINDAKİ  
ZORLUKLAR VE YAPILMASI GEREKENLER 

Kişiselleştirilmiş beslenmeye yardımcı olabilecek 
çeşitli teknolojiler ve uygulamalar bulunmasına rağ-
men onları bir araya getiren bütüncül bir sistem 
henüz mevcut değildir. Geniş ölçekte YZ uygula-
malarının kullanılmasında hastane bilgi sistemleri 
arasındaki uyumsuzluk veri toplanmasını zorlaştır-
maktadır. Dahası, özellikle akıllı telefon uygulama-
larının, doğruluğu, güvenilirliği ve dolayısıyla 
mevcut durumlarındaki yararlılığı konusunda ciddi 
kaygılar bulunmaktadır. Ayrıca kişisel verilerin giz-
liliği ve güvenliği konusu da oldukça önemlidir.18,39 
Herhangi bir YZ sisteminin kişiselleştirilmiş bes-
lenme tedavisi için tıbbi kayıtlara erişimi yapılmadan 
önce bu kayıtların gizliliği ve güvenliği sağlayabil-
mesi gerekmektedir.40 

YZ modellerinden elde edilen sonuçların kabul 
edilmesindeki engellerden birisi de klinisyenler tara-
fından bu verilerin yorumlanamamasıdır. Bu durum, 
elde edilen verilerin güvenirliğini etkilemektedir.41 
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Yapılan bir çalışmada, sağlık çalışanlarının %79’u 
YZ’nin faydalı olduğunu düşündüklerini ve başka bir 
soruda %10’u YZ’nin işlerinde onların yerini alaca-
ğından endişe duyduklarını ifade etmiştir. Bu endişe-
lerinin bilgi eksikliğinden kaynaklandığını düşünmek 
mümkündür.42 Bu endişeleri gidermek ve bütünsel ki-
şiselleştirilmiş bir beslenme hizmetleri tasarlamak 
için doktorlar, diyetisyenler, psikologlar ve sağlık 
eğitimcileri arasındaki multidisipliner iş birliklerinin 
geliştirilmesi gerekmektedir.43 

Kişiselleştirilmiş beslenmede geliştirilen dijital 
teknolojilerin diyetisyenlerin yerini alması söz ko-
nusu değildir.44 Teknoloji destekli diyet müdahalesi-
nin besin alımı üzerindeki etkisini karşılaştıran bir 
çalışmada, diyetisyen tarafından takip edilen erişkin-
lerin diyet alımlarını iyileştirmede etkili olduğu bu-
lunmuştur. Bu durum kişiselleştirilmiş beslenme ile 
ilgili web ve mobil teknolojilerin diyetisyen tarafın-
dan sağlanan tavsiyelerle birlikte kullanıldığında 
daha büyük bir etkiye sahip olduğunu göstermekte-
dir.45 Dijital ürünlerin bilimsel olarak geçerli, kapsa-
yıcı, adil, erişilebilir, açıklanabilir olmasını sağlamak 
için yeni girişimlerde ve ürün geliştirmede diyetis-
yenlere önemli bir rol düşmektedir. Diyetisyenler, 
yeni çözümler ve sağlık modelleri oluşturmak ve sun-
mak için yol gösterici bir kaynak konumundadır. 
Ancak bu alanda yer alabilmek için mesleki bilginin 
yanı sıra dijital okuryazarlık becerilerinin de gelişti-
rilmesi önemlidir.46 Kişiselleştirilmiş beslenme ve il-
gili teknolojiler hakkında diyetisyenlerin görüşlerinin 
incelendiği bir çalışmada, kişiselleştirilmiş beslenme 
teknolojisine entegre olan diyetisyenlerin kendilerini 
girişimci olarak gördükleri ve teknolojiyle ilişkili 
daha düşük riskleri algılama ihtimallerinin daha yük-
sek olduğu bulunmuştur.47 Aynı zamanda “Future 
Dietitian 2025” projesinde, eğitime olan ihtiyaç vur-
gulanarak, yeni teknolojiler hakkında farkındalık 
oluşturmak, kişiselleştirilmiş beslenmenin diyetetikte 
kullanımını yaygınlaştırmak ve teknolojik gelişmeler-
den haberdar olmak için diyetisyenlere sürekli mesleki 
gelişim ve eğitim sağlanması tavsiye edilmiştir.48 

Son olarak, “YZ modelinin arızalanması duru-
munda kim sorumlu?”, “Zaman içinde tahminlerin 

güvenilir olup olmadığını nerden bilebiliriz?” ve 
“Model verileri denetim amacıyla ne kadar süreyle 
saklanmalıdır?” gibi soruların açıklanmasına hâlâ ih-
tiyaç vardır.49 

 SONUÇ 
Kişiselleştirilmiş beslenme halk sağlığı, hastalıkların 
önlenmesi, tanı ve tedavisi için umut vaat etmekte-
dir. Ancak planlanması ve uygulanması ilgili daha 
fazla araştırmaya ihtiyaç duyulmaktadır. Bunun için 
multidisipliner iş birlikleri geliştirilmeli ve YZ uy-
gulamaları ile kişiselleştirilmiş beslenmenin destek-
lenmesi gerekmektedir. Böylece kişiselleştirilmiş 
beslenme klinikte kullanılabilir ve daha fazla kişiye 
hitap etmesi sağlanabilir. Ayrıca YZ ile teknolojik ci-
hazların geliştirilmesi ve beslenme tedavisinde kul-
lanılması bireylerin sağlıklı ve sürdürülebilir bes- 
lenme ve yaşam tarzı alışkanlığı kazanmasına yar-
dımcı olacaktır. Başta diyetisyenler dâhil olmak üzere 
sağlık profesyonellerinin, bu alanlardaki eğitim açığı 
kapatılmalıdır. Bunun yanı sıra kişisel bilgilerin giz-
liliğini sağlayabilmek için YZ kullanımıyla ilgili ge-
rekli kanunların düzenlenmesi de oldukça önemlidir. 

Finansal Kaynak 

Bu çalışma sırasında, yapılan araştırma konusu ile ilgili doğru-
dan bağlantısı bulunan herhangi bir ilaç firmasından, tıbbi alet, 
gereç ve malzeme sağlayan ve/veya üreten bir firma veya herhangi 
bir ticari firmadan, çalışmanın değerlendirme sürecinde, çalışma 
ile ilgili verilecek kararı olumsuz etkileyebilecek maddi ve/veya 
manevi herhangi bir destek alınmamıştır. 

Çıkar Çatışması 

Bu çalışma ile ilgili olarak yazarların ve/veya aile bireylerinin 
çıkar çatışması potansiyeli olabilecek bilimsel ve tıbbi komite üye-
liği veya üyeleri ile ilişkisi, danışmanlık, bilirkişilik, herhangi bir 
firmada çalışma durumu, hissedarlık ve benzer durumları yoktur. 
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